

**AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE**

UOC SERVIZIO PROVVEDITORATO

Viale della Vittoria, 321 - 92100 Agrigento

Istruttore Dr. Giuseppe Sanfilippo Collaboratore Amm.vo esperto

Telefono 0922 407268 – 407145

FAX 0922 407119

Oggetto: Procedura negoziata – tramite RDO/ME.PA. aperta n. 2553079 – per l'affidamento della fornitura, in 10 lotti, di attrezzature, arredi e dispositivi sanitari per le UU.OO. di Pronto Soccorso dei PP.OO. di Agrigento, Canicattì, Licata, Ribera e Sciacca (Codice gara 7745610 - Codice CUP C52C20000100005). CHIARIMENTI – DIFFERIMENTO TERMINE PRESENTAZIONE OFFERTE.

Si rendono noti i chiarimenti forniti dal dirigente responsabile Pronto Soccorso PO Agrigento e dall'ingegnere clinico, a seguito di quesiti formulati da alcune ditte:

- 1) Quesito: *Buongiorno, chiediamo gentilmente quanto segue: LOTTO 6 indicate ruote ant. da 200 mm pneumatiche e ruote imperforabili. Tenendo conto che le ruote pneumatiche comportano un sovrapprezzo e una diversa manutenzione, chiediamo se è una caratteristica essenziale o se vanno bene tutte le 4 ruote imperforabili. LOTTO 7: indicate telaio a doppia crociera, intendete una sedia pieghevole? Visto il carico di almeno 300 kg, come da Voi indicato, per questioni di sicurezza , suggeriamo la tipologia di sedia fissa imbottita. Attendiamo Vs sollecito riscontro. Grazie. Cordiali saluti;*  
Risposta: Si chiarisce quanto segue: LOTTO 6: si conferma quanto richiesto da capitolato, ruote ant. da 200 mm pneumatiche e ruote imperforabili. LOTTO 7: sarà ritenuta conforme anche la sedia "non pieghevole", visto che il capitolato non dà un'indicazione su sedia pieghevole o non pieghevole;
- 2) Quesito: *buonasera relativamente al lotto 7 volevamo la conferma che si tratta di carrozzina di tipo pieghevole in quanto nel file pdf si parla espressamente di " telaio in acciaio a doppia crociera ", facciamo però notare che non è specificato se devono essere ad autospinta o transito. In attesa Vs. chiarimenti porgo distinti saluti.*  
Risposta: Si chiarisce che, visto che non è specificato nel capitolato, saranno accettate sia carrozzine pieghevoli che fisse (come risposto al quesito n. 1) ed inoltre saranno accettate sia carrozzine ad autospinta che a transito.
- 3) Quesito: *Lotto n°2: n°14 barelle per degenza ad altezza variabile, con importo a base d'asta pari ad €.33.600,00+IVA estendibile sino ad un importo massimo di €.62.400,00+IVA; a) Le maniglie di spinta devono essere integrate ed a scomparsa per evitare di perderle e per non essere d'intralcio negli ascensori? b) Le spondine laterali a scomparsa devono avere, quando chiuse, spazio 0 cm tra la superficie della barella ed altra superficie (barella d'ambulanza/elicottero, tavolo operatorio, letto degenza, etc) per evitare spazi pericolosi per il paziente durante i trasferimenti? c) La sezione schienale deve raggiungere almeno i 90° per poter ben posizionare i pazienti con problematiche respiratorie? d) L'asta porta flebo deve essere integrata a scomparsa per evitare che si perda o che possa diventare un corpo contundente nella mani di pazienti agitati? e) Le funzioni trendelenburg ed antitrendelenburg devono avere un range di circa +/-18° di inclinazione per la migliore postura durante le manovre rianimatorie (RCP)?*  
Risposta: Si confermano le specifiche tecniche di gara indicate nel documento Condizioni particolari di contratto allegato alla RDO in oggetto.
- 4) Quesito: *Lotto n°4: n°5 barelle bariatriche, con importo a base d'asta pari ad €.17.500,00+IVA: i. Il piano regolabile in altezza deve avere un range da circa 55 cm a circa 90 cm per permettere di salire anche a pazienti non molto alti? ii. Il piano paziente deve essere largo almeno 75 cm per permettere di accogliere pazienti bariatrici che oltre al peso hanno anche una notevole massa? ii. Deve essere possibile effettuare le indagini radiografiche toraciche anche con schienale sollevato e senza spostare il paziente? iv. Le funzioni trendelenburg ed antitrendelenburg devono avere un range di circa +/-18° di inclinazione per la migliore postura durante le manovre rianimatorie (RCP)? v. Le spondine laterali a scomparsa devono avere, quando chiuse, spazio 0 cm tra la superficie della barella ed altra superficie (barella d'ambulanza/elicottero, tavolo operatorio, letto degenza, etc) per evitare spazi pericolosi per il paziente durante i trasferimenti? vi. Le maniglie di spinta devono essere integrate ed a scomparsa per evitare di perderle e per non essere d'intralcio*

- negli ascensori? vii. In considerazione che le barelle sono destinate a pazienti bariatrici e devono avere una portata superiore ai 300 Kg, non sarebbe più opportuno richiedere un materasso con spessore di almeno 12,5 cm? viii. L'asta porta flebo deve essere integrata a scomparsa per evitare che si perda o che possa diventare un corpo contundente nella mani di pazienti agitati?*
- Risposta: Si confermano le specifiche tecniche di gara indicate nel documento Condizioni particolari di contratto allegato alla RDO in oggetto.
- 5) **Quesito:** *Lotto 5 n°5 barelle per emergenza, con importo a base d'asta pari ad €.15.000,00+IVA; A. Il piano radiotrasparente regolabile in altezza deve avere un range da circa 55 cm a circa 90 cm per permettere di salire anche a pazienti non molto alti? B. Le funzioni trendelenburg ed antitrendelenburg devono avere un range di circa +/-18° di inclinazione per la migliore postura durante le manovre rianimatorie (RCP)? C. Deve essere possibile effettuare le indagini radiografiche toraciche anche con schienale sollevato e senza spostare il paziente? D. Le spondine laterali a scomparsa devono avere, quando chiuse, spazio 0 cm tra la superficie della barella ed altra superficie (barella d'ambulanza/elicottero, tavolo operatorio, letto degenza, etc) per evitare spazi pericolosi per il paziente durante i trasferimenti? E. L'asta porta flebo deve essere integrata a scomparsa per evitare che si perda o che possa diventare un corpo contundente nella mani di pazienti agitati? F. Le barelle per l'emergenza devono possedere maniglie integrate a scomparsa sia in zona testa che in zona piedi per agevolare i trasporti?.*
- Risposta:** Si confermano le specifiche tecniche di gara indicate nel documento Condizioni particolari di contratto allegato alla RDO in oggetto.
- 6) **Quesito:** *Buongiorno, in riferimento alla garanzia full risk prevista nel disciplinare di gara, si chiede gentilmente di specificare per quali lotti essa sia prevista. In particolare, in merito ai lotti di 6 e 7 (carrozzine) si fa notare che i prodotti offerti prevedono una garanzia di n. 24 mesi per i difetti di fabbricazione. La garanzia da Voi richiesta è un tipo di garanzia che si applica alle apparecchiature elettromedicali che necessitano obbligatoriamente di assistenza full risk, formazione del personale, collaudo iniziale e preventivo. I lotti 6 e 7 fanno riferimento a forniture di materiali di classe prima, che vengono venduti nelle loro confezioni pronte all'uso (eccezione fatta per le pedane che sono solamente da inserire). Si chiede dunque di diversificare le garanzie richieste in base alla tipologia di materiale. In attesa di un Vs. gentile quanto celere riscontro, porgiamo distinti saluti.*
- Risposta** (resa dal Rup trattandosi di quesito di natura amministrativa): Si chiarisce che le prescrizioni del documento "Condizioni particolari di contratto" riguardanti l'assistenza tecnica full-risk si riferiscono a tutti i lotti oggetto della procedura di gara, e sono confermate, con le seguenti precisazioni: è richiesta una garanzia di almeno 24 mesi da collaudo positivo; la garanzia è del tipo full-risk nel senso che la ditta aggiudicataria dovrà garantire gli interventi di manutenzione programmata se previsti dal costruttore del bene offerto, e gli interventi di manutenzione su chiamata in numero illimitato consistente nell'accertamento della presenza di un guasto o malfunzionamento, nell'individuazione delle cause e con l'eliminazione delle stesse tramite sostituzione delle eventuali parti difettose e con verifica finale della funzionalità del bene. Relativamente alla formazione in house, si chiarisce che, data la tipologia dei beni oggetto di gara, ed in considerazione della situazione legata all'emergenza Covid 19, può anche essere resa a mezzo documento scritto o a mezzo telefono o altra forma di collegamento telematico.
- 7) **Quesito:** *Gentili si richiede in merito alla caratteristica Altezza variabile con sistema a pedale da almeno 55 cm (si accettano valori inferiori) ad almeno 90 cm (si accettano valori superiori) Se sia possibile offrire barella che raggiunga come altezza massima 87 cm ferma restando altezza minima pari a 55 cm Saluti.*
- Risposta:** Si chiarisce che deve essere rispettato l'intervallo riportato nel capitolato.
- 8) **Quesito:** *Gentili si richiede in merito alla caratteristica per lotto 4 e 5 Predisposto per l'inserimento del vassoio scorrevole per lastre radiografiche se sia possibile offrire un supporto agganciabile per inserimento cassette radiografiche Si ringrazia*
- Risposta:** Si confermano le specifiche tecniche indicate in gara chiarendo che il supporto per l'inserimento del vassoio scorrevole per lastre radiografiche deve essere integrato alla struttura della barella.
- 9) **Quesito:** *Buongiorno, con riferimento al LOTTO 10, la presente per chiarimento in merito alle SEDUTE PER SALA D'ATTESA SU PANCA: tenuto conto che la struttura della panca è costituita da materiale metallico, seduta e schienale sono in materiale plastico ignifugo così come il tavolino anch'esso rivestito in materiale plastico ignifugo, si chiede se è possibile fornire il prodotto con i singoli certificati, ma privo dell'omologazione. Distinti saluti.*
- Risposta:** Si chiarisce che il prodotto offerto deve avere l'omologazione.
- 10) **Quesito:** *Spett.le Ente, si richiede il seguente chiarimento: LOTTO 7 - CARROZZINA BARIATRICA: Si chiede di specificare se il telaio deve essere rigido o pieghevole. Inoltre si chiede di specificare se*

*tale carrozzina debba essere da transito o ad autospinta (quindi con le ruote posteriori di diam. 600 mm.). Distinti saluti.*

Risposta: Si rinvia alla risposta al quesito n. 2.

- 11) *Buongiorno, bracciolo regolabile al lotto 6 si intende regolabile in altezza??*

Risposta: Si conferma quanto richiesto in capitolato, e quindi, che i braccioli devono essere regolabili ed estraibili.

Si comunica il **differimento del termine di presentazione delle offerte alle ore 11:00 del 27 maggio 2020.**

Le ditte offerenti sono tenute a restituire la presente debitamente firmata per presa visione ed accettazione, da inserire nello spazio previsto per il documento “Copia Condizioni particolari di contratto” Busta amministrativa.

Si evidenzia che la presente viene pubblicata sulla piattaforma [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it), sul sito web [www.aspag.it](http://www.aspag.it), con valore di notifica per tutte le ditte interessate.

**F.to D'ordine del Direttore Servizio Provveditorato**

**Dr.ssa Loredana Di Salvo**

**Il RUP Dr. Giuseppe Sanfilippo**